
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 안전관리과

부서: 안전관리과
정책: 재난안전관리
단위: 재난예방사업 (단위:천원)

안전관리과 12,568,219 10,920,195 1,648,024

국 7,026

균 2,914,500

도 1,540,513

군 8,106,180

재난안전관리 449,149 426,967 22,182

국 2,500

도 11,040

군 435,609

재난예방사업 329,349 365,721 △36,372

도 3,990

군 325,359

재난장비 유지관리 157,620 211,404 △53,784

201 일반운영비 82,620 86,404 △3,784

02 공공운영비 82,620 86,404 △3,784

◎재난장비 유지관리비 44,500

○자동음성통보시스템 유지관리 22,000

○재해기상관측장비 유지관리 18,000

○재난문자전광판 유지관리 2,000

○영상회의시스템 유지관리 1,500

○인명구조용 로켓발사기 관리 1,000

◎재난방송장비 부속품 교체 20,000

◎재난장비운용 공공요금 및 제세 18,120

○위성전화기 사용요금
3,960

○재난문자전광판 전기요금
3,600

○재난문자전광판 통신요금
600

○강우량시스템 통신요금
480

○재난예경보시스템 통신요금
2,760

○자동음성통보시스템 통신요금
3,720

○PEM-NDP(biz크로샷)통보 사용요금
3,000

401 시설비및부대비 75,000 125,000 △50,000

01 시설비 75,000 125,000 △50,000

◎재난경보 방송장비 확대 설치
75,000

재난예방활동(보조) 13,300 12,000 1,300

도 3,990

군 9,310

201 일반운영비 13,300 12,000 1,300
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55,000원*6대*12월

150,000원*2대*12월

50,000원*12월

10,000원*4대*12월

230,000원*12월

310,000원*12월

250,000원*12월

25,000,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난안전관리
단위: 재난예방사업 (단위:천원)

도 3,990

군 9,310

01 사무관리비 13,300 12,000 1,300

◎집중안전점검 홍보 및 안전점검 13,300

도 3,990

군 9,310

재난예방활동(자체) 111,000 99,000 12,000

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

◎안전신문고 활성화 우수자 보상 1,000

○최우수 300

○우 수 400

○장 려 300

307 민간이전 110,000 98,000 12,000

06 보험금 110,000 98,000 12,000

◎군민안전보험가입 110,000

주택용 소방시설 지원 사업 22,000 22,000 0

301 일반보전금 22,000 22,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 22,000 22,000 0

◎주택용소방시설 지원
12,000

◎소공간 소화용구 지원
10,000

물놀이 관리지역 운영(자체) 21,929 16,245 5,684

101 인건비 21,929 16,245 5,684

04 기간제근로자등보수 21,929 16,245 5,684

◎생명안전지킴이 지원사업
21,929

여름철 물놀이 인명피해 경감사업(자체) 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◎물놀이 관리지역 운영물품 구입 2,000

안전관리업무 추진 지원 1,500 1,000 500

203 업무추진비 1,500 1,000 500

03 시책추진업무추진비 1,500 1,000 500

◎안전정책 업무 추진지원 1,500

재난안전관리 79,550 29,400 50,150

재난안전업무추진 29,550 23,400 6,150

201 일반운영비 16,350 23,400 △7,050

01 사무관리비 16,350 23,400 △7,050

◎재난안전관리계획 책자 발간 2,000

◎재난상황실 운영 6,000

○소모품 구입 2,000
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300,000원*1명

200,000원*2명

100,000원*3명

40,000원*300세대

50,000원*200세대

89,140원*3명*82일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난안전관리
단위: 재난안전관리 (단위:천원)

○상황실 근무자 급량비
4,000

◎운영수당 8,350

○안전관리위원회 참석수당(대면)
1,800

○재난관리기금운용심의위원회 참석수당(
서면) 800

○안전관리자문단, 지역자율방재단 참석수
당(대면) 2,000

○재해영향평가 검토위원회 참석수당(서면)
3,750

405 자산취득비 13,200 0 13,200

01 자산및물품취득비 13,200 0 13,200

◎재난안전종합상황실 노트북 구입
13,200

주택 화재피해군민 지원 50,000 0 50,000

302 이주및재해보상금 50,000 0 50,000

02 민간인재해및복구활동보상금 50,000 0 50,000

◎주택화재 피해 보상금
50,000

군민안전의식 강화 40,250 31,846 8,404

국 2,500

도 7,050

군 30,700

도민안전교실 운영 6,000 8,270 △2,270

도 3,000

군 3,000

201 일반운영비 6,000 8,270 △2,270

도 3,000

군 3,000

03 행사운영비 6,000 3,000 3,000

◎도민 안전교실 운영 6,000

도 3,000

군 3,000

안전문화운동 사업 3,700 0 3,700

201 일반운영비 3,700 0 3,700

01 사무관리비 3,700 0 3,700

◎안전문화운동 사업 운영 3,700

안전보안관 운영 2,800 2,800 0

도 2,800

201 일반운영비 2,500 2,500 0

도 2,500

01 사무관리비 2,500 2,500 0

◎안전보안관 운영 지원 2,500
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8,000원*5명*100일

100,000원*9명*2회

50,000원*4명*4회

100,000원*10명*2회

50,000원*5명*15회

1,200,000원*11대

5,000,000원*10세대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난안전관리
단위: 군민안전의식 강화 (단위:천원)

도 2,500

301 일반보전금 300 300 0

도 300

11 행사실비지원금 300 300 0

◎안전보안관 활동보상금 300

도 300

재난예방홍보 4,250 4,608 △358

201 일반운영비 3,650 3,648 2

01 사무관리비 3,650 3,648 2

◎재난예방 홍보물 제작 및 소모품 구입 3,000

◎재난예방 및 안전점검의 날 현수막 제작 650

301 일반보전금 600 960 △360

11 행사실비지원금 600 960 △360

◎안전점검의 날 행사참석 보상
600

기초단위 현장종합훈련 지원 5,000 5,168 △168

국 2,500

도 1,250

군 1,250

201 일반운영비 5,000 5,168 △168

국 2,500

도 1,250

군 1,250

01 사무관리비 5,000 5,168 △168

◎재난대응 안전한국훈련 5,000

○안전한국훈련 홍보물 및 현수막 제작 2,400

국 1,200

도 600

군 600

○안전한국훈련 소요 물품구입 2,600

국 1,300

도 650

군 650

기초단위 현장종합훈련 지원(자체) 16,000 1,000 15,000

201 일반운영비 16,000 0 16,000

01 사무관리비 16,000 0 16,000

◎재난대응안전한국훈련 장비임차
14,000

◎재난대응안전한국훈련 참석자 급식비
2,000

승강기 사고대응 합동훈련(자체) 2,500 0 2,500

201 일반운영비 2,500 0 2,500

01 사무관리비 2,500 0 2,500
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10,000원*5명*12월

14,000,000원*1회

10,000원*200명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재난안전관리
단위: 군민안전의식 강화 (단위:천원)

◎승강기 안전관리 홍보 2,500

민방위 및 지역예비군 운영 강화 390,254 347,017 43,237

국 4,526

도 12,223

군 373,505

민방위운영 및 관리 239,629 218,606 21,023

국 4,526

도 6,723

군 228,380

국민 참여 민방위의 날 훈련경비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

◎민방위의 날 훈련 물품 구입 1,900

국 570

도 399

군 931

민방위 교육 및 훈련(자체) 30,260 26,860 3,400

201 일반운영비 11,260 5,860 5,400

01 사무관리비 6,260 5,360 900

◎일반수용비 4,260

○민방위 교육 교재제작
1,560

○민방위 교육 및 훈련 현수막 제작
900

○민방위복 및 행사단체복 세탁비
1,800

◎민방위교육 및 훈련물품 구입 2,000

02 공공운영비 5,000 500 4,500

◎민방위소집통지서 우편요금
5,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

14 기타보상금 2,000 0 2,000

◎여성민방위기동대 활동복 지원
2,000

307 민간이전 12,000 12,000 0

12 민간인위탁교육비 12,000 12,000 0

◎민방위 사이버교육 12,000

405 자산취득비 5,000 9,000 △4,000
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1,300원*1,200부

60,000원*15식

6,000원*150벌*2회

2,500원*2,000명

50,000원*40명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 민방위 및 지역예비군 운영 강화
단위: 민방위운영 및 관리 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 5,000 9,000 △4,000

◎민방위 훈련 장비 구입
5,000

민방위시설 및 장비관리 17,000 10,800 6,200

201 일반운영비 17,000 10,800 6,200

02 공공운영비 17,000 10,800 6,200

◎민방위 시설장비 유지 2,000

◎민방위 급수시설 유지관리 3,400

○급수시설 전기요금 1,800

○급수시설 수질검사비
1,600

◎민방위 경보시설 유지보수 11,600

○민방위 경보시설 유지보수비 6,600

○민방위 경보시설 부품(MCU Card) 교체비용
5,000

주민대피시설 운영 유지관리 1,000 0 1,000

도 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

도 1,000

02 공공운영비 1,000 0 1,000

◎주민대피시설 유지관리비 1,000

도 1,000

2024년 민방위 경보시설 재정비 사업 750 0 750

국 225

도 158

군 367

201 일반운영비 750 0 750

국 225

도 158

군 367

02 공공운영비 750 0 750

◎2024년 민방위 경보시설 재정비 사업 750

국 225

도 158

군 367

민방위대 활동지원 9,420 10,547 △1,127

도 2,826

군 6,594

201 일반운영비 973 2,100 △1,127

도 292

군 681

01 사무관리비 973 2,100 △1,127

◎민방위대 활동지원 운영비 973
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500,000원*10대

150,000원*12회

100,000원*4개소*4회

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 민방위 및 지역예비군 운영 강화
단위: 민방위운영 및 관리 (단위:천원)

도 292

군 681

301 일반보전금 8,447 8,447 0

도 2,534

군 5,913

11 행사실비지원금 8,447 8,447 0

◎민방위대 활동지원 보상비 8,447

도 2,534

군 5,913

민방위 강사 수당 710 1,080 △370

도 213

군 497

201 일반운영비 710 1,080 △370

도 213

군 497

01 사무관리비 710 1,080 △370

◎민방위 실기교육 강사 수당 710

도 213

군 497

민방위 강사 수당(자체) 3,500 0 3,500

201 일반운영비 3,500 0 3,500

01 사무관리비 3,500 0 3,500

◎민방위 실기교육 강사 수당 3,500

민방위대 화생방 방독면 보급(자체) 2,100 2,100 0

405 자산취득비 2,100 2,100 0

01 자산및물품취득비 2,100 2,100 0

◎방독면 보급 2,100

사회복무요원 보상금 162,170 155,970 6,200

301 일반보전금 162,170 155,970 6,200

10 사회복무요원보상금 162,170 155,970 6,200

◎사회복무요원 보상금
156,000

◎사회복무요원 보상책임보험료
2,000

◎사회복무요원 피복비 4,170

민방위교육훈련비 10,819 9,349 1,470

국 3,731

도 2,127

군 4,961

201 일반운영비 677 1,353 △676

국 203

도 142

군 332

- 7 -

35,000원*60개

1,000,000원*13명*12월

50,000원*40명

297,840원*14명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 민방위 및 지역예비군 운영 강화
단위: 민방위운영 및 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 677 1,353 △676

◎민방위교육 강사 수당 677

국 203

도 142

군 332

301 일반보전금 7,435 4,957 2,478

국 2,716

도 1,417

군 3,302

11 행사실비지원금 7,435 4,957 2,478

◎지원민방위대 육성 4,950

국 1,485

도 1,040

군 2,425

◎민방위 리더양성 342

국 103

도 72

군 167

◎기술지원대전문교육지원 1,450

국 435

도 305

군 710

◎마을단위 소집단 훈련 693

국 693

307 민간이전 2,707 3,039 △332

국 812

도 568

군 1,327

12 민간인위탁교육비 2,707 3,039 △332

◎민방위 사이버 교육 2,707

국 812

도 568

군 1,327

예비군 육성지원 150,625 128,411 22,214

도 5,500

군 145,125

예비군 지원 114,200 98,626 15,574

308 자치단체등이전 114,200 98,626 15,574

12 예비군육성지원경상보조 114,200 98,626 15,574

◎향토방위작전 지원 59,093

◎예비군 교육훈련 지원 5,500

◎부대운영 지원 30,407
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 민방위 및 지역예비군 운영 강화
단위: 예비군 육성지원 (단위:천원)

◎예비군훈련장 차량지원
19,200

비상대비 훈련 10,000 3,360 6,640

201 일반운영비 10,000 2,860 7,140

01 사무관리비 10,000 2,860 7,140

◎일반수용비 10,000

○지상합동훈련 및 각종 비상대비훈련 10,000

을지연습 실시 13,025 13,025 0

201 일반운영비 13,025 13,025 0

01 사무관리비 13,025 13,025 0

◎을지연습 실시 13,025

○을지연습 복사용지 구입
225

○복사기 임대 200

○프린터 토너 구입 300

○을지연습 및 충무계획 책자 제작
810

○을지연습 현수막 제작
540

○을지연습 실무자 교육책자 제작
540

○을지연습 실제훈련 관련 물품임차
810

○급량비 9,600

지역예비군 육성 13,400 13,400 0

도 5,500

군 7,900

308 자치단체등이전 13,400 13,400 0

도 5,500

군 7,900

12 예비군육성지원경상보조 13,400 13,400 0

◎지역예비군육성 물품지원 13,400

도 5,500

군 7,900

통합방위 운영 강화 7,200 6,200 1,000

통합방위 운영 및 지원 7,200 6,200 1,000

통합방위 운영 및 지원 7,200 6,200 1,000

201 일반운영비 3,200 1,600 1,600

01 사무관리비 3,200 1,600 1,600

◎통합방위협의회 참석수당(대면)
3,200

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0
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600,000원*32회

25,000원*9박스

100,000원*2대

13,500원*30부*2회

60,000원*3종*3회

3,000원*180부

10,000원*3종*27개

8,000원*3일*400명

100,000원*8명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 통합방위 운영 강화
단위: 통합방위 운영 및 지원 (단위:천원)

◎통합방위협의회 명절 군경 위문
4,000

소방활동지원 79,500 311,000 △231,500

도 20,000

군 59,500

화재진압및구조구급지원 79,500 311,000 △231,500

도 20,000

군 59,500

화재진압 및 구조구급지원 39,500 271,000 △231,500

307 민간이전 19,500 21,000 △1,500

04 민간행사사업보조 19,500 21,000 △1,500

◎선진소방기술 교류행사 4,000

◎화재예방 및 구조구급 등 소방활동비 지원 6,000

◎안전문화 확산 캠페인 및 결의대회 9,500

401 시설비및부대비 20,000 250,000 △230,000

01 시설비 20,000 250,000 △230,000

◎상리면 전담의용소방대 사무실 전기자동차
충전시설 이설공사 20,000

119희망의 집 건축보급 40,000 40,000 0

도 20,000

군 20,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 20,000

군 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 40,000 0

◎119희망의 집 건축 보급사업 지원 40,000

도 20,000

군 20,000

재해위험지역 및 취약지역정비 8,415,000 7,206,000 1,209,000

균 2,914,500

도 1,457,250

군 4,043,250

재해예방사업 8,415,000 7,206,000 1,209,000

균 2,914,500

도 1,457,250

군 4,043,250

지진가속도계측기 유지보수 9,000 9,000 0

201 일반운영비 9,000 9,000 0

02 공공운영비 9,000 9,000 0

◎지진가속도계측기 유지보수 9,000

포교 이안제 등주 유지관리 11,000 10,000 1,000

201 일반운영비 11,000 10,000 1,000

02 공공운영비 11,000 10,000 1,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해위험지역 및 취약지역정비
단위: 재해예방사업 (단위:천원)

◎포교 이안제 사설항로표지 유지관리 11,000

재해위험지역 각종 지구 정비사업 50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 0 10,000

◎재해위험지구 정비사업 손실보상 신문공고
료 10,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎재해위험지역 지구 지정 등 타당성 조사 용
역 40,000

재해위험요인 제거사업 830,000 655,000 175,000

401 시설비및부대비 830,000 655,000 175,000

01 시설비 830,000 655,000 175,000

◎고성 무량지구 재해위험요인 제거사업 30,000

◎삼산 판곡지구 재해위험요인 제거사업 30,000

◎삼산 해명지구 재해위험요인 제거사업 35,000

◎삼산 상촌지구 재해위험요인 제거사업 20,000

◎하일 금단지구 재해위험요인 제거사업 25,000

◎하일 지포지구 재해위험요인 제거사업 30,000

◎하이 내원지구 재해위험요인 제거사업 40,000

◎하이 입암지구 재해위험요인 제거사업 50,000

◎상리 구미지구 재해위험요인 제거사업 40,000

◎대가 양화지구 재해위험요인 제거사업 60,000

◎대가 암전지구 재해위험요인 제거사업 20,000

◎영현 법촌지구 재해위험요인 제거사업 50,000

◎영현 영부지구 재해위험요인 제거사업 25,000

◎개천 월곡지구 재해위험요인 제거사업 50,000

◎회화 중촌지구 재해위험요인 제거사업 40,000

◎회화 월계지구 재해위험요인 제거사업 60,000

◎마암 곤기지구 재해위험요인 제거사업 35,000

◎동해 가룡지구 재해위험요인 제거사업 30,000

◎동해 우두포지구 재해위험요인 제거사업 25,000

◎거류 월치지구 재해위험요인 제거사업 35,000

◎내우산지구 재해위험요인 제거사업(내우산
소교량) 100,000

소규모 공공시설 정비사업(세천) 1,060,000 1,440,000 △380,000

401 시설비및부대비 1,060,000 1,440,000 △380,000

01 시설비 1,060,000 1,440,000 △380,000

◎고성 소규모 공공시설 정비사업(이곡세천) 40,000

◎고성 소규모 공공시설 정비사업(안무량세
천) 30,000

◎삼산 소규모 공공시설 정비사업(해명세천) 20,000

◎삼산 소규모 공공시설 정비사업(판곡세천) 25,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해위험지역 및 취약지역정비
단위: 재해예방사업 (단위:천원)

◎하일 소규모 공공시설 정비사업(덕정골세
천) 25,000

◎하일 소규모 공공시설 정비사업(점촌세천) 30,000

◎하이 소규모 공공시설 정비사업(음촌세천) 30,000

◎하이 소규모 공공시설 정비사업(내원세천) 40,000

◎상리 소규모 공공시설 정비사업(비곡2세천) 40,000

◎대가 소규모 공공시설 정비사업(갈천세천) 40,000

◎대가 소규모 공공시설 정비사업(관동세천) 40,000

◎영현 소규모 공공시설 정비사업(연화3세천) 25,000

◎영현 소규모 공공시설 정비사업(봉발4세천) 50,000

◎영오 소규모 공공시설 정비사업(금산세천) 40,000

◎개천 소규모 공공시설 정비사업(청남세천) 40,000

◎개천 소규모 공공시설 정비사업(원동세천) 40,000

◎회화 소규모 공공시설 정비사업(셀골세천) 20,000

◎회화 소규모 공공시설 정비사업(금봉촌세
천) 30,000

◎회화 소규모 공공시설 정비사업(어선세천) 30,000

◎회화 소규모 공공시설 정비사업(월계1세천) 30,000

◎구만 소규모 공공시설 정비사업(당산1세천) 30,000

◎마암 소규모 공공시설 정비사업(큰외골세
천) 40,000

◎동해 소규모 공공시설 정비사업(상장세천) 25,000

◎동해 소규모 공공시설 정비사업(큰학구세
천) 25,000

◎거류 소규모 공공시설 정비사업(도산촌세
천) 40,000

◎거류 소규모 공공시설 정비사업(월치세천) 35,000

◎소규모 공공시설 정비사업(당동세천) 100,000

◎소규모 공공시설(세천) 편입토지 등 보상금
지급 100,000

소규모 공공시설 정비사업(소교량) 340,000 490,000 △150,000

401 시설비및부대비 340,000 490,000 △150,000

01 시설비 340,000 490,000 △150,000

◎상리 소규모 공공시설 정비사업(동산5소교
량) 40,000

◎영오 소규모 공공시설 정비사업(금산소교
량) 30,000

◎개천 소규모 공공시설 정비사업(월곡소교
량) 20,000

◎동해 소규모 공공시설 정비사업(장기5소교
량) 50,000

◎소규모 공공시설 정비사업(망림소교량) 200,000

재해위험지역정비(재해위험지구)(제전) 2,929,000 0 2,929,000

균 1,464,500

도 732,250
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해위험지역 및 취약지역정비
단위: 재해예방사업 (단위:천원)

군 732,250

401 시설비및부대비 2,929,000 0 2,929,000

균 1,464,500

도 732,250

군 732,250

01 시설비 2,929,000 0 2,929,000

◎제전 자연재해위험개선지구 정비사업 2,929,000

균 1,464,500

도 732,250

군 732,250

재해위험지역정비(재해위험지구)(마암) 1,402,000 0 1,402,000

균 700,000

도 350,000

군 352,000

401 시설비및부대비 1,402,000 0 1,402,000

균 700,000

도 350,000

군 352,000

01 시설비 1,200,000 0 1,200,000

◎마암 자연재해위험개선지구 정비사업 1,200,000

균 600,000

도 300,000

군 300,000

02 감리비 200,000 0 200,000

◎마암 자연재해위험개선지구 정비사업 건설
사업관리용역 200,000

균 100,000

도 50,000

군 50,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

◎마암 자연재해위험개선지구 정비사업 시설
부대비 2,000

재해위험지역정비(재해위험지구)(상촌) 1,402,000 0 1,402,000

균 700,000

도 350,000

군 352,000

401 시설비및부대비 1,402,000 0 1,402,000

균 700,000

도 350,000

군 352,000

01 시설비 1,300,000 0 1,300,000

◎상촌 자연재해위험개선지구 정비사업 1,300,000

균 650,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 재해위험지역 및 취약지역정비
단위: 재해예방사업 (단위:천원)

도 325,000

군 325,000

02 감리비 100,000 0 100,000

◎상촌 자연재해위험개선지구 정비사업 건설
사업관리용역 100,000

균 50,000

도 25,000

군 25,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

◎상촌 자연재해위험개선지구 정비사업 시설
부대비 2,000

재해위험지역정비(재해위험지구)(지포) 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎지포 자연재해위험개선지구 정비사업 200,000

급경사지 붕괴위험지역정비(척정3지구) 100,000 0 100,000

균 50,000

도 25,000

군 25,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

균 50,000

도 25,000

군 25,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎대가 척정3지구 급경사지 붕괴위험지역 정
비사업 100,000

균 50,000

도 25,000

군 25,000

고성군 침수흔적도 정비사업 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎고성군 침수흔적도 정비사업 40,000

급경사지 붕괴위험지역 정비사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎급경사지 정밀안전 점검 및 안정성검토 용
역 20,000

자동기상관측장비 교체사업 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

◎노후 기상관측장비 교체 설치
22,000

복구지원 301,880 336,040 △34,160

- 14 -

22,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 복구지원
단위: 복구지원사업 (단위:천원)

도 4,000

군 297,880

복구지원사업 301,880 336,040 △34,160

도 4,000

군 297,880

재난응급복구 243,740 252,600 △8,860

201 일반운영비 200,000 208,860 △8,860

01 사무관리비 200,000 208,860 △8,860

◎재해복구 장비 임차료 100,000

◎재해사전대비 장비 임차료 100,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎자연재난 업무추진 지원 1,000

302 이주및재해보상금 42,740 42,740 0

02 민간인재해및복구활동보상금 42,740 42,740 0

◎재해예방 및 복구 참여인력 식비
5,600

◎재해예방 및 복구 참여 유류대
7,140

◎재난지원금 30,000

재난사전대비 37,100 72,400 △35,300

201 일반운영비 20,500 16,000 4,500

01 사무관리비 20,500 16,000 4,500

◎자연재난대비 표준행동매뉴얼 제작
1,500

◎각종 위원회 참석수당(PQ, 공법선정 등)
3,000

◎홍보물 제작 4,000

◎살수차 운영 12,000

206 재료비 12,600 14,400 △1,800

01 재료비 12,600 14,400 △1,800

◎수방자재 안전용품 구입 4,000

◎제설 용품 및 자재 구입
1,400

◎여름철 자연재난대비 수방자재 구입 7,200

○비닐모래주머니 등 구입
4,200

○방수포 등 수방장비 구입 3,000

405 자산취득비 4,000 42,000 △38,000

01 자산및물품취득비 4,000 42,000 △38,000

◎전기톱 구입 4,000

풍수해보험(보조) 10,000 10,000 0

도 4,000

군 6,000
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8,000원*10명*5일*14개읍면

1,700원*100ℓ*3일*14개읍면

30,000원*50부

200,000원*5명*3회

100,000원*14읍면

1,000원*14읍면*300개

2,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 복구지원
단위: 복구지원사업 (단위:천원)

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 4,000

군 6,000

06 보험금 10,000 10,000 0

◎풍수해보험 부담금 10,000

도 4,000

군 6,000

풍수해보험(자체) 1,040 1,040 0

201 일반운영비 1,040 1,040 0

01 사무관리비 1,040 1,040 0

◎풍수해보험 가입홍보 1,040

○현수막 제작 및 설치
840

○풍수해보험 가입 소요물품 구입
200

침수방지시설 설치 지원사업 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 0 10,000

◎침수방지시설 설치 지원 10,000

생활안전 기반 조성 1,427,607 1,339,948 87,659

도 36,000

군 1,391,607

CCTV통합관제센터 운영 1,427,607 1,339,948 87,659

도 36,000

군 1,391,607

관제센터 운영 705,856 621,028 84,828

201 일반운영비 705,856 621,028 84,828

01 사무관리비 326,405 3,700 322,705

◎일반수용비 3,400

○복사기,프린트 토너(드럼)소모품 구입
1,000

○관제센터 운영 용품 구입
1,000

○영상정보처리기기 운영위원회 참석수당(
대면) 1,400

◎관리용역비 323,005

○방범(차량번호인식)용 CCTV 유지보수 41,964

○방범(동영상)용 CCTV 유지보수 71,017

○마을방범용 CCTV 유지보수(전읍면 통합) 45,312

○CCTV통합관제시스템 H/W 유지보수 77,556

○CCTV통합관제시스템 S/W 유지보수 87,156

02 공공운영비 379,451 617,328 △237,877

◎공공요금 및 제세 379,451
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20,000원*500명

60,000원*14읍면

1,000원*200부

500,000원*2회

500,000원*2회

100,000원*7명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 생활안전 기반 조성
단위: CCTV통합관제센터 운영 (단위:천원)

○CCTV전기요금 29,640

○마을방범용 CCTV 회선료
42,000

○CCTV전용회선료
296,525

○초등학교CCTV통합관제센터 연계 전용회선
료(교육비특별회계전입금)

11,286

관제센터 고도화 298,000 254,036 43,964

405 자산취득비 298,000 254,036 43,964

01 자산및물품취득비 298,000 254,036 43,964

◎관제센터 디지털 견학 공간 구축 100,000

◎보안장비 정책 통합관리시스템 구축 86,400

◎관제시스템 노후 교체 및 증설 100,000

○영상저장장치(스토리지) 증설 30,000

○서버팜스위치 노후 교체 20,000

○SAN스위치 노후 교체 50,000

◎백신프로그램 구입 11,600

○매니저용 1,033

○서버용 3,622

○리눅스 6,157

○PC용 788

CCTV 설치 303,751 388,884 △85,133

401 시설비및부대비 303,751 388,884 △85,133

01 시설비 294,000 377,000 △83,000

◎방범용 CCTV 설치 261,000

○방범(차량번호인식)용 CCTV 신규 설치
24,000

○방범(차량번호인식)용 CCTV 노후 교체
36,000

○방범(동영상)용 CCTV 신규 설치
180,000

○방범(동영상)용 CCTV 노후 교체
21,000

◎긴급복구비 33,000

○방범용 CCTV 긴급복구비
10,500

○마을방범용 CCTV 긴급복구비
22,500

03 시설부대비 9,751 11,884 △2,133

◎방범용 CCTV 신규 설치 한전불입금 납부
9,751

지능형 CCTV 설치 지원 120,000 76,000 44,000

도 36,000

군 84,000
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6,500원*380개소*12월

10,000원*350회선*12월

62,400원*396회선*12월

49,500원*19회선*12월

1,033,000원*1대

329,230원*11대

559,680원*11대

23,870원*33대

12,000,000원*2대

6,000,000원*6대

6,000,000원*30대

3,000,000원*7대

3,500,000원*3회

1,500,000원*15회

304,700원*32개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 생활안전 기반 조성
단위: CCTV통합관제센터 운영 (단위:천원)

401 시설비및부대비 120,000 76,000 44,000

도 36,000

군 84,000

01 시설비 120,000 76,000 44,000

◎지능형 CCTV 설치 120,000

도 36,000

군 84,000

중대재해예방 84,050 81,400 2,650

중대재해예방과 안전한 사업장 조성 84,050 81,400 2,650

중대재해예방사업 25,000 30,000 △5,000

401 시설비및부대비 25,000 30,000 △5,000

01 시설비 25,000 30,000 △5,000

◎위험성평가 용역 25,000

중대재해예방 업무추진 59,050 51,400 7,650

201 일반운영비 59,050 51,400 7,650

01 사무관리비 59,050 51,400 7,650

◎산업보건의 업무대행 수수료
16,800

◎근골격계 유해요인 조사
12,250

◎작업환경측정 15,000

◎특수건강검진비 7,000

◎일반운영비 8,000

○중대재해 예방 홍보 및 안전점검 3,000

○산업안전보건 운영 물품 2,000

○안전보건 교육 지원 3,000

행정운영경비(안전관리과) 561,287 499,111 62,176

기본경비 49,750 49,785 △35

행정추진경비 4,800 4,800 0

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

◎부서운영업무추진비 4,800

일반운영비 14,950 14,985 △35

201 일반운영비 14,950 14,985 △35

01 사무관리비 14,800 14,835 △35

◎일반수용비 7,800

◎급량비 7,000

02 공공운영비 150 150 0

◎공공요금 및 제세 150

여비 30,000 30,000 0

202 여비 30,000 30,000 0

01 국내여비 30,000 30,000 0
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7,000원*200명*12월

350,000원*35부서

7,500,000원*2회

100,000원*70명

400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전관리과
정책: 행정운영경비(안전관리과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

◎국내여비 30,000

인력운영비 511,537 449,326 62,211

인건비 511,537 449,326 62,211

101 인건비 432,717 402,382 30,335

03 공무직(무기계약)근로자보수 348,519 402,382 △53,863

◎관제모니터요원 348,519

○기본급 209,821

○가족수당 11,400

○명절휴가비
17,985

○주휴수당 34,096

○휴일근로수당
17,704

○야간근로수당
30,350

○연가보상비
7,213

○대민활동비 5,700

○직무장려수당 14,250

04 기간제근로자등보수 84,198 0 84,198

◎관제모니터요원(기간제근로자) 84,198

○기본급 47,328

○주휴수당 8,973

○휴일근로수당
4,659

○야간근로수당
7,987

○연차수당 1,899

○4대보험료 9,210

○퇴직금 4,142

304 연금부담금등 78,820 46,944 31,876

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 78,820 46,944 31,876

◎4대 보험료 및 퇴직금 78,820

○4대 보험료 45,308

○퇴직금 33,512

재무활동(안전관리과) 852,292 366,512 485,780

내부거래지출(안전관리과) 852,292 366,512 485,780

재난관리기금 전출금 852,292 366,512 485,780

702 기금전출금 852,292 366,512 485,780

01 기금전출금 852,292 366,512 485,780

◎재난관리기금 전출금(법정적립금) 437,292

◎재난관리기금 전출금(도 기금보조사업 분
담금) 415,000
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9,860원*160시간*9.5명*14월

100,000원*9.5명*12월

9,860원*160시간*60%*9.5명*2회

9,860원*7시간*52일*9.5명

9,860원*7시간*1.5*18일*9.5명

9,860원*54시간*0.5*9.5명*12월

9,860원*7시간*9.5명*11일

50,000원*9.5명*12월

125,000원*9.5명*12월

9,860원*160시간*2.5명*12월

9,860원*7시간*52일*2.5명

9,860원*7시간*1.5*18일*2.5명

9,860원*54시간*0.5*2.5명*12월

9,860원*7시간*11일*2.5명

70,845,000원*13%

9,860원*7시간*30일*2명

348,519,000원*13%

16,755,920원*2명


